
1 

96 - PLĀNOŠANA 
 Nacionālsociālisms tiecas pēc völkisch sociālisma un īsteno to koporātisma 
ekonomiskajā iekārtā. Vācijā Nacionālsociālistiskās Vācijas strādnieku partijas 
partijas programmas 9.-18. punktā ir ietvertas vācu sociālisma prasības. 

Sociālistiskās tautas kopienas veidošana notiek, pamatojoties uz šo partijas 
programmu pēc nacionālsociālistiskās revolūcijas un nacionālsociālistiskās tautas 
valsts (sk. Valsts) pilnīgas mobilizācijas 
ietvaros. Partijas programmas un 
sociālisma celtniecības ētiskais kodols 
(sk. arī ētika) ir vadošais princips: 

SABIEDRĪBAS INTERESES IR 
SVARĪGĀKAS PAR PAŠU IN-
TERESĒM! 

Šai struktūrai, tāpat kā vēlāk pilnībā 
attīstītajai sociālistiskajai tautsaim-
niecībai, ir nepieciešama visaptveroša 
valsts pamatplānošana. Tomēr pretēji 
marksismam privātās īpašumtiesības uz 
ražošanas līdzekļiem netiek atceltas, bet 
tikai pakļautas valsts varai, ja privātā 
izmantošana traucē vai sabotē 
plānošanu, kuras mērķis ir nacionālās 
kopienas labklājība. Nacionālsociālistis-
kajā tautas valstī arī nebūs plānošanas 
līdz vissīkākajām detaļām, bet gan cen-

#206                                                                                                                6 / 2024 (135) 

Leksikons - Michael Kühnen 

 



2 

trālā pamatplānošana (komandekonomika), kas norāda vispārējo virzienu un kuras 
ietvaros tautsaimniecība var brīvi attīstīties arī citos aspektos. Fīrera vārds ir 
spēkā: 

"Plānots ir nevis tas, ko var plānot, bet tas, kas ir jāplāno." 

Un tas ar mērķi, lai nevis ekonomika kalpotu kapitālam un cilvēki kalpotu ekono-
mikai (skat. kapitālismu), bet gan lai ekonomika kalpotu cilvēkiem un kapitāls kal-
potu ekonomikai!  

Tautsaimniecības valsts plānošanu veic korporācijas - lielās darba devēju un darba 
ņēmēju profesionālās apvienības - Darba frontes aizgādībā. Kopumā nacionālso-
ciālistiskā ekonomika ir daļēji nacionalizēta (sk. nacionalizācija), daļēji privāti or-
ganizēta, korporatīva komandekonomika, kurā centrālā plānošana nav pašmērķis, 
bet gan līdzeklis mērķa sasniegšanai: 

cīnīties par tautsaimniecības brīvību (sk. arī autarķiju) un tādējādi veicināt tautas 
sugas saglabāšanu un attīstību. 

  

97 - PRIVĀTĪPAŠUMS 
Nacionālsociālisms atzīst centienus pēc privātīpašuma kā dabisku un leģitīmu cil-
vēka vajadzību un uzskata to par būtisku tautsaimniecības dzinējspēku. Tādēļ Na-
cionālsociālistiskā vācu strādnieku partija savas partijas programmas 16. punktā 
apliecina atbalstu vidusšķiras prasībām un ar zināmiem nosacījumiem akceptē arī 
ražošanas līdzekļu privātīpašumu korporatīvisma ekonomiskās kārtības ietvaros. 

Tomēr nacionālsociālistiskā Volksstaat (sk. Valsts) privātīpašuma centieniem un 
valdīšanai, kā arī no tā izrietošajiem ienākumiem nosaka tādas robežas, kādas pra-
sa völkisch sociālisma ideja, kuras neatņemams vadmotīvs ir: 

SABIEDRĪBAS INTERESES IR SVARĪGĀKAS PAR PAŠU INTERESĒM! 

Līdz ar to privātīpašums ir ētiski pamatots tikai tik ilgi un tādā mērā, cik tas neka-
itē nacionālajai kopienai (sk. arī ētika). No šī viedokļa raugoties, pēc revolūcijas 
liela uzmanība tiks pievērsta ražošanas līdzekļu privātīpašumam, lai to īpašnieki 
pakļautos valsts nacionālsociālistiskās tautsaimniecības pamatplānošanai un sadar-
botos tās īstenošanā un panākumos (sk. Plānošana), lai īstenotu tautsaimniecības 
brīvību kā daļu no nācijas brīvības (sk. arī Autarkija). 

Pretējā gadījumā īpašniekam tiks atņemtas tiesības rīkoties ar ražošanas līdzekļiem 
un nodotas valsts pilnvarniekiem. Galvenajās tautsaimniecības nozarēs jebkurā 
gadījumā tiks izmantoti nacionalizācijas līdzekļi. Kapitālisma turpināšanās vai 
atjaunošana jebkurā gadījumā tiks konsekventi novērsta un tādējādi padarīta 
neiespējama pēc nacionālsociālistiskās revolūcijas. 

Bet tur, kur privātīpašums ir labprātīgi integrēts organiskā, korporatīvistiskā valsts 



3 

ekonomikā un tādējādi kalpo valsts kopienai, tas tiek respektēts, atzīts un garan-
tēts. Tas attiecas arī uz zemes privātīpašumu pēc iepriekšējās zemes reformas (sk. 
arī zemniecība). 

  

98 - PROPAGANDA 
 Atšķirībā no tautas izglītības (partijas ietvaros - apmācības), kas pēc iespējas pa-
matīgāk izskaidro pēc iespējas vairāk tēmu un kontekstu ierobežotam cilvēku 
lokam, propaganda uzrunā pēc iespējas lielāku cilvēku loku, izmantojot tikai dažas 
frāzes. Tautas izglītības mērķis ir sniegt zināšanas un izpratni, propagandas mērķis 
ir ietekmēt. Tādējādi propaganda ir galvenais politiskās cīņas ierocis un tās sākum-
punkts. 

Propaganda piesaista uzmanību, piesaista simpātijas, izmanto emocijas un iegūst 
atbalstītājus. Tas ir priekšnoteikums veiksmīgai organizācijas izveidei. Propaganda 
pastiprina neapmierinātību, pārvēršot to dumpī, un virza to uz revolūciju. Propa-
ganda vienmēr ir jāvērtē pēc tās mērķa, tās vienīgais pamatojums un pastāvēšanas 
jēga ir efektivitāte un panākumi. Vispirms tā darbojas ar publisku runu un pēc tam 
ar tehnisko propagandas mediju starpniecību. Tās principi ir vienkāršība un 
pastāvīga atkārtošana. Propaganda vienmēr ir uzbāzīga: tā neaizstāv, tā uzbrūk! 
"Kontrpropaganda", piemēram, pret nežēlības propagandu, vienmēr ir slikta pro-
paganda. Aizsardzība pret ienaidnieka propagandu ir tautas izglītības uzdevums. 

Pēc revolūcijas nacionālsociālistiskajā Volksstaat (sk. Nacionālsociālisms un 
valsts) samazinās propagandas nozīme valsts iekšienē, kas turpmāk aprobežojas ar 
masu mobilizācijas veicināšanu svarīgiem völkisch uzdevumiem totālās mobi-
lizācijas ietvaros, bet citādi kļūst par ārējo propagandu. Iekšēji pieaug tautas iz-
glītības nozīme. Tomēr abas vienmēr ir cieši saistītas. 

Tas, ko iegūst propaganda, padziļina un nodrošina tautas apgaismību. Iekšējā pār-
liecība, kas gūta, pateicoties tautas apgaismībai, mobilizē tautas biedru un partijas 
biedru enerģiju un apņēmību jaunam un intensīvākam propagandas darbam. Tāpēc 
propaganda un tautas izglītība vienmēr veido divas Nacionālsociālistiskās partijas 
(sk. Nacionālsociālistiskā vācu strādnieku partija) un Nacionālsociālistiskās tautas 
valsts politiskās pārliecināšanas darba puses. Tās ir uzvaras atslēga. 

 

99 - RACE 
Bioloģiskais humānisms kā nacionālsociālisma zinātniskā epistemoloģija izprot 
cilvēku kā kopīgu būtni un redz viņu integrētu dabas un kultūras kopienās. Rase ir 
vislielākā iedomājamā dabiskā kopiena un vienīgā nemainīgā kopiena cilvēka 
dzīvē. Viņš var tikt adoptēts citā ģimenē, augt svešā tautā, mainīt savu tautību, po-
litisko vai reliģisko pārliecību - viņa rasu piederība ir nemainīga un nosaka viņa 



4 

būtības kodolu.  

Rase ir dabiska kopiena, kas no visām citām kopienām atšķiras ar kopīgām 
garīgām, garīgām un fiziskām īpašībām, kuras ir ģenētiski noteiktas un kuras var 
iegūt tikai šajā kopienā, pateicoties bioloģiskai piederībai. 

Cilvēce kā vienība neeksistē! Šis apgalvojums par visu cilvēku vienlīdzību ir pret 
dabu vērsts dogmatisms, kas ir visu nokrāsu nacionālisma pretinieks. "Cilvēce" un 
tās vēsture izriet tikai no tās rasu rakstura, kas atšķiras nevis pēc vērtības, bet gan 
pēc izskata un rakstura, kā arī no cīņas par sugu saglabāšanu, sugu attīstību un 
dzīves telpu. Vēsture ir rasu cīņu vēsture! 

Nekad nebūs vienotas cilvēces. Pat rasu sajaukšanās gadījumā, ko atbalstīja inter-
nacionālisms, dažu paaudžu laikā varētu rasties jaunas rases. Dabas pamatprincips 
ir un paliek daudzveidība, kas nozīmē lielākas iespējas cīņā par eksistenci (sk. di-
ferenciāciju). 

Cilvēku sugā ir daudz dažādu rasu kopienu. Nacionālsociālisms iestājas par to sa-
glabāšanu un augstāku attīstību, bet politiski galveno uzmanību pievērš trim galve-
najām rasēm: 

 Eiropas rase (baltā, ariju); 

 mongoļu rase (dzeltenā, Āzijas un Indijas); 

 nēģeru rase (melnādainie). 

Nacionālsociālisms sevi uzskata par baltās (ariju) rases revolucionāru pasaules 
kustību un paziņo, ka ir atbildīgs un ieinteresēts tikai par šo rasi. Tā cīnās par savu 
izdzīvošanu un augstāku attīstību atbilstoši savai sugai un dabai, kas kulminē tās 
politiskajā vienotībā kā ariju tautu kopienā. Šī ariju tautu kopiena tiek īstenota Jau-
najā kārtā, kuras kodols būs Ceturtais reihs. 

Savukārt ariju lielā rase sastāv no vairākām rasu kopienām - neskaitot atlikušās 
indoeiropiešu austrumu rases atlūzas, kas būtībā ir ģermāņu tautu dzimtas. romāņi 
un slāvi (ziemeļu, rietumu un austrumu rasu kopienas). Dažādo ariju tautu dabu, 
ko papildus raksturo kopīga valoda, kultūra un vēsture, nosaka to dažādie sa-
vstarpējie asins sajaukumi. 

Rases nodrošina savu izdzīvošanu un sugai atbilstošu attīstību ar rasu higiēnas 
palīdzību, kas nacionālsociālistiskajā Tautas valstī (skat. Valsts) tiek īstenota ar 
valsts rasu likumiem. Rasu apziņa, uz kuru tiecas nacionālsociālisms, ir priekšno-
teikums personības veidošanai (sk. "Personība") un līdz ar to arī indivīdu un 
kopienu glābšanai. 

  

100 - RASU LIKUMI 
 Nacionālsociālisms kā bioloģiskās domāšanas pasaules uzskats (sk. Bioloģiskais 



5 

humānisms) tiecas pēc ariju rases sugas saglabāšanas un attīstības (sk. Ārieši) un 
tādējādi politiski veido rases un tās dažādo tautu organizēto gribu dzīvot, kas savu 
ārējo izpausmi rod Nacionālsociālistiskajā partijā (sk. Vācu nacionālsociālistiskā 
strādnieku partija). Tāpat kā visi bioloģiskie organismi, arī rase ir pakļauta dabis-
kajiem dzīvības likumiem, no kuriem vissvarīgākais - neskaitot iedzimtību un di-
ferenciāciju - ir cīņa par eksistenci. Vēsturiski un no varas politikas viedokļa šis 
dzīves likums izpaužas rasu cīņā kā pasaules vēstures virzītājspēks. 

Vissvarīgākie līdzekļi rases izdzīvošanai un augstākai attīstībai pastāvīgajā rasu 
cīņā ir rasu higiēna un rasu segregācija. Pēc nacionālsociālistiskās revolūcijas 
uzvaras un nacionālsociālistu partijas varas sagrābšanas rodas nacionālsociālis-
tiskā tautas valsts (sk. Valsts), kas ar valsts rasu likumiem juridiski ievieš rasu se-
gregāciju un rasu higiēnu un padara tos saistošus visiem tautas locekļiem.  

Vācijā Trešā reiha laikā to ilustrēja "Nirnbergas likumi", ko 1935./1946. gadā JdF 
izsludināja NSDAP reiha partijas kongresā. Pat savā politiskajā testamentā līderis 
Ādolfs Hitlers aicināja tautu un, protams, galvenokārt nacionālsociālistus 
"skrupulozi ievērot un ievērot rasu likumus". Un jau "Mein Kampf" noslēguma 
vārdos viņš bija pasludinājis:  

"Valstij, kas rasu saindēšanās laikmetā pievēršas savu labāko rasu elementu iz-
kopšanai, kādu dienu jākļūst par zemes kungu. Lai mūsu kustības sekotāji to 
nekad neaizmirst, ja kādreiz upuru lielums viņus kārdinās uz nemierīgu 
salīdzinājumu ar iespējamiem panāku-
miem." 

Atbilstoši šiem fīrera vārdiem Gesin-
nungsgemeinschaft der Neuen Front 
cīnās par stingru rasu likumu 
atjaunošanu un līdz tam politiski pārstāv 
rasu segregācijas un rasu higiēnas 
prasības - piemēram, cīņā pret 
svešzemju infiltrāciju un dzīvības 
aizsardzībā. 

 

101 - RASU HI-
GIĒNA 

Nacionālsociālisms kā bioloģiskā 
humānisma pasaules uzskats balstās uz 
dabas likumu noteikto dzīves realitāti. 
Katras bioloģiskās sugas svarīgākie 
dzīves likumi ir:  

Iedzimtība, diferenciācija un selekcija 

 



6 

cīņā par eksistenci (sk. arī elite). Tie 
attiecas arī uz visām cilvēciskās 
dzīvības formas tautām un rasēm - ar 
to atšķirību, ka brīvā griba ļauj cil-
vēkam īslaicīgi pastāvēt pretrunā ar 
dzīves likumiem, tādējādi izraisot 
dekadenci un apdraudot savas sugas 
izdzīvošanu. 

Tāpēc cīņa par sugas saglabāšanu un 
attīstību, ko visas citas dzīvības for-
mas veic instinktīvi un saskaņā ar da-
bas likumiem, cilvēku kopienās prasa 
apzinātu gribas lēmumu. Lai to 
panāktu un uzturētu, baltās rases tau-
tas (sk. ariji) izmanto nacionālso-
ciālistu partijas kā nacionālās kopie-
nas gribas paudējas. Kopā viņi veido 
nacionālsociālistu pasaules kustību kā 
visas ariju rases gribas nesēji. 

Apzināta cīņa par sugas saglabāšanu 
un attīstību, kā to pieprasa un dara 
iespējamu Nacionālsociālistiskā parti-
ja (sk. Nacionālsociālistiskā vācu 

strādnieku partija), tiek īstenota ar rasu higiēnas un rasu segregācijas palīdzību. 
Tās pamatus apraksta eigēnikas zinātne. Pēc revolūcijas rasu higiēnas un rasu se-
gregācijas principi veido nacionālsociālistiskās tautas valsts rasu likumu pamatu 
(sk. Valsts). 

Galvenie rasu higiēnas principi ir šādi: 

 Jauktu laulību aizliegums; 

 Reprodukcijas aizliegums slimu vai nepilnvērtīgu ģenētisko materiālu 
nesējiem; 

 Reprodukcijas veicināšana augstas kvalitātes ģenētiskā materiāla nesējiem; 

 Audzēšanas selekcijas veicināšana (sk. ģimene) saskaņā ar eigēniskajiem 
principiem, t. i., augstas kvalitātes iedzimtības materiāla nesējiem jābūt 
saistītiem ar šādiem laulātajiem. 

Visu šo rasu higiēnas principu mērķis ir radīt apstākļus sabiedrības veselībai, kas ir 
svarīga nacionālsociālisma politiskā prasība. NSDAP partijas programmas 21. 
punktā ir prasība uzlabot sabiedrības veselību, kas līdztekus rasu higiēnai, pro-
tams, prasa arī visaptverošu profilaktisko veselības aprūpi un ārstēšanu. 

 



7 

Kopā ar cīņu pret vides iznīcināšanu rasu higiēna veido pamatu nacionālsociālis-
tiskās partijas uz sugām un dabu orientētai politikai, lai radītu fizisku sabiedrības 
veselību: brīvi un veseli cilvēki dabiskā un veselīgā vidē (sk. arī Lebensschutz). 

Līdztekus prasībai uzlabot tautas fizisko veselību ir arī cīņa pret garīgo un garīgo 
dekadenci, kas izraisa nacionālās kopienas sabrukumu un tās atsvešināšanos no 
dzīves saskaņā ar tās sugu un dabu. NSDAP pret to iebilst savas partijas program-
mas 25. punktā. Šī dekadence tiek apkarota un pārvarēta ar völkisch kultūras re-
volūcijas palīdzību. 



8 

38. 

 

   Kurz nach dem Fall der Berliner Mauer beschlossen wir, eine Fahrt durch das (ehemals 
kommunistisch regierte) Mitteldeutschland zu unternehmen. Leider blieb unser Auto auf einer 
kleinen Landstraße im Schlamm stecken. 

   Da kam ein russischer Militärlastwagen voller Soldaten. Wir winkten sie ab und baten um 
Hilfe. Doch der russische Offizier fand offensichtlich Gefallen an unserer misslichen Lage. Er 
grinste und schien zu denken: "Keine Hilfe für Deutsche! " 

   Doch als unser Fahrer ihm die gewaltige Summe von zehn Westdeutschen Mark (etwa 6,00 $) 
für seine Hilfe anbot, änderte er seine Meinung! Er bellte seinen Männern, die alle makellose 
Uniformen trugen, Befehle auf Russisch zu. Sie sprangen aus dem Lastwagen in den Schlamm 
und schoben uns heraus, wobei sie sich dreckig machten. 

   Entweder war der rote Offizier zu dumm, seinem Fahrer einfach zu befehlen, unser kleines 
Auto mit seinem mächtigen Militärlaster anzuschieben ... oder er war einfach rücksichtslos 
gegenüber seinen eigenen Männern. 

   Wir waren jedenfalls amüsiert darüber, dass die Rote Armee einem deutschen Zivilfahrzeug 
voller treuer Nationalsozialisten zu Hilfe gekommen war...was er offensichtlich nicht wusste! 

 

 

 

 

39. 

 

   Es izvietoju plakātus ar svastiku vecās Nirnbergas partijas mītiņa teritorijā. Redzot tuvojamies 
policistu, es pagriezos un mēģināju paslēpt tikko izlikto plakātu aiz muguras. 

   Viņš pajautāja, ko es daru vāciski. 

   "Ik nix sprechen Deutsch!" Es nevainīgi atbildēju. 

   "Tas nekas, es runāju angliski," viņš atbildēja perfektā britu angļu valodā. "Lūdzu, atkāpieties 
malā un pastāstiet, ko jūs šeit darāt!" 

   Nu, kad es pārcēlos, svaigs svastikas plakāts bija acīmredzams. Bija bezjēdzīgi melot. Tāpēc 
es teicu patiesību: "Es izvietoju nacionālsociālistisko propagandu." 

   Nākamais notikums bija patīkams pārsteigums. Viņš vienkārši teica: "Ļoti labi, turpiniet!" Tad 
viņš pagriezās un aizgāja prom. 

Jautrība zem svastikas 
Anekdotu krājums, ko apkopojis Gerhards Lauks (Gerhard 

Lauck) 



9 

 


